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ПРОТОКОЛ № 3-2023

заседания комиссии Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

«__»   __________  2023							г. Самара

Место проведения: г. Самара, ул. Советской Армии, 27, актовый зал.

Присутствовали:
председатель комиссии – Калинина М.Г. -  заместитель главы Советского внутригородского района городского округа Самара;
заместитель председателя комиссии – Семенюк Т.А. -  заместитель главы Советского внутригородского района городского округа Самара;
секретарь комиссии – Шаломеева И.А. – начальник отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара;
члены комиссии: 
Захарова О.Г. - начальник правового отдела Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара; 
Жук И.И. - консультант (по общественной безопасности и противодействию коррупции) Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара;
Матвеева А.А. – руководитель отделения повышения квалификации государственных  и муниципальных служащих Института государственной и муниципальной службы АНО ВО Университет «МИР»;
Прасковьин Д.А. – член Общественного совета при Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара.

Кворум для проведения заседания комиссии Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), определенный п. 3.7 Положения о комиссии Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара от 15.04.2021 № 134 (далее – Положение), имеется, комиссия вправе принимать решения. Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
В соответствии с п. 3.20 Положения члены комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.
Согласно п. 4.1 Положения комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.

Повестка заседания комиссии:

1. Информация о результатах рассмотрения и принятых решениях Главы Советского внутригородского района городского округа Самара по протоколу заседания комиссии № 2-2023 от 21.02.2023. 
1. Рассмотрение материалов проверки, проведенной отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по фактам, изложенным в представлении прокурора Советского района города Самары  от 06.02.2023 № 86-03-2023/Прдп36-23-210.


1. По первому вопросу слушали председателя комиссии Калинину М.Г. 
В соответствии с пунктом 4.6 раздела 4 Положения огласила результаты рассмотрения Главой Советского внутригородского района городского округа Самара рекомендаций комиссии от 21.02.2023.
Решили:
В силу пункта 4.6 раздела 4 Положения решение Главы Советского внутригородского района городского округа Самара принимается к сведению без обсуждения.

2.	По второму вопросу слушали секретаря комиссии Шаломееву И.А. по результатам проведения прокуратурой Советского района города Самары (далее - прокуратура) проверки соблюдения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции в Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара (далее - Администрация).
Проведенной проверкой выявлены факты представления муниципальными служащими Администрации недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) за 2021 год.
2.1. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47к «О проведении  проверки в отношении начальника отдела архитектуры Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
В представлении прокуратуры отмечено, что начальником отдела архитектуры Администрации в разделе 1 Справки не указан доход, полученный в АО «ФИНАМ» в размере 412216,03 рублей. В подразделе 6.2 раздела 6 Справки также не указан брокерский счет, открытый в АО «ФИНАМ» (договор на брокерское обслуживание от 06.09.2021 № 21Б/0609-1422/1), где стоимость чистых активов по состоянию на 31.12.2021 оценивалась в 509220,00 рублей. Помимо этого, *** заключены еще два договора на брокерское обслуживание от 06.09.2021 №№ 21Б/0609-1423/2, 21Б/0609-1424/1 – общая сумма чистых активов по которым составила 186767,84 рублей. В рамках договоров на брокерское обслуживание *** приобрел ценные бумаги, которые не указал в разделе 5 Справки.
В ходе проверки со *** было запрошено письменное объяснение и подтверждающая документация.
	Установлено, что *** разместил денежные средства в  АО «ФИНАМ», которое самостоятельно производит размещение денежных средств клиентов на фондовом рынке, самостоятельно принимает решение о закупке или продаже ликвидных акций. В феврале 2022 года информация от АО «ФИНАМ» была недоступна, выплаты не производились, информация о начислениях не давалась. *** связывает это с рекордным обвалом фондового рынка и биржи РФ 24.02.2022 г. Так как информации не было, *** сделал вывод о потере денежных средств в данной компании и принял решение не указывать их в Справке. Свою вину  и невнимательность при заполнении Справки *** признал. Выписки и справки, подтверждающие отсутствие выплат по счетам предоставил.
 	Следует отметить, что ранее *** всегда добросовестно относился к заполнению Справок, к дисциплинарной ответственности не привлекался. Оказывал содействие осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки и предоставлял запрашиваемые документы. Данные обстоятельства предлагаем учесть как смягчающие, в соответствии с Письмом Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
        За совершение дисциплинарного проступка, выразившемся в ненадлежащем заполнении справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год предлагается привлечь начальника отдела архитектуры Администрации к дисциплинарной ответственности и объявить выговор.
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются недостоверными и неполными. За указанный проступок с учетом обстоятельств, характера совершенного нарушения рекомендовать муниципального служащего привлечь к дисциплинарной ответственности в виде выговора.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.2. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/1к «О проведении  проверки в отношении консультанта отдела финансового планирования и экономики Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
Прокуратурой установлено, что консультантом отдела финансового планирования и экономики Администрации в разделе 1 Справки указан доход, полученный в ООО «***» 45571 рублей, тогда как доход на самом деле составляет 350549,79 рублей. *** предоставила справку 2-НДФЛ за 2021 год из ООО «***» и сообщила, что по ошибке и невнимательности при заполнении Справки указала вместо общей суммы дохода, сумму налога. 
За совершение дисциплинарного проступка, выразившемся в ненадлежащем заполнении справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год предлагается привлечь консультанта отдела финансового планирования и экономики Администрации к дисциплинарной ответственности и объявить замечание.
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются недостоверными. За указанный проступок рекомендовать муниципального служащего привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.3. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/2к «О проведении  проверки в отношении консультанта отдела потребительского рынка, услуг и защиты прав потребителей Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
	Консультант отдела потребительского рынка, услуг и защиты прав потребителей Администрации в разделе 1 Справки не указал доход полученный в АО «***» в размере 96853,59 рублей. *** трудоустроен в Администрацию 26.03.2021 года (распоряжение о приеме №56к от 26.03.2021). АО «***» является предыдущим местом работы в 2021 году и доход, полученный там, должен быть отражен в п. 6 раздела 1 Справки «Иные доходы». 
Из пояснений *** следует, что данный доход он указал в п. 1 раздела 1 Справки «Доход по основному месту работы», суммировав доход в Администрации и АО «***». Из справок 2-НДФЛ, приложенных к пояснению действительно видно, что общая сумма доходов с двух мест работы в Справке отображена верно.
Принимая во внимание, что *** не имел умысла скрывать свои доходы и указал их в целом верно, предлагается к ответственности его не привлекать, но указать на необходимость быть более внимательным при заполнении Справки.
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   являются недостоверными, но так как это не влечет за собой   умышленное сокрытие сведений о доходах, то, с учетом обстоятельств и характера совершенного нарушения, указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений и рекомендовать к дисциплинарной ответственности не привлекать.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.4. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/3к «О проведении  проверки в отношении консультанта отдела по работе с обращениями граждан Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
Консультантом отдела по работе с обращениями граждан Администрации в разделе 3 Справки на супруга не указан земельный участок площадью 600 кв. м, находящийся в его собственности и расположенный по адресу: Кировский район, Ракитовка II****.
*** подтвердила наличие у супруга в собственности земельного участка и объяснила, что не указала участок по ошибке, так как посчитала, что в Справке необходимо отразить только дом, расположенный на данном участке. При заполнении Справок все муниципальные служащие были ознакомлены под подпись с Методическими рекомендациями по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы Справки в 2022 году (далее – Методические рекомендации). Согласно п. 88 Методических рекомендаций каждый объект недвижимости, на который зарегистрировано право собственности, указывается отдельно. 
Учитывая вышеизложенное, рекомендуется привлечь *** к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются неполными. За указанный проступок рекомендовать муниципального служащего привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.5. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/4к «О проведении  проверки в отношении консультанта отдела архитектуры Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
	Прокуратурой при анализе Справок консультанта отдела архитектуры Администрации выявлено, что в разделе 1 Справки не указан доход, полученный в АО «***» в размере 552000 рублей. Также неверно отражена выплата по временной нетрудоспособности, которая составила 7842,96 рублей. В Справке на супруга не отражен доход от ООО «***» - 37500 рублей, от ООО «***» - 300000 рублей, неверно указана сумму дохода по основному месту работы ООО «***».
*** находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Для проверки она предоставила письменные объяснения. Доход, полученный в АО «***» отражен в разделе 1 Справки в пункте 6 как иной источник дохода. Вместе с тем, установлено, что уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы работодателю не подавала, чем нарушила статью 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Выплату по временной нетрудоспособности *** указала ошибочно, с учетом вычета налога. Доходы супруга в размере 37500 рублей и 300000 рублей указаны суммарно в п. 5 раздела 1 Справки как доход от долей участия в коммерческих организациях. 
Вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности  консультанта отдела архитектуры Администрации предлагается не рассматривать в связи с нахождением ее в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются недостоверными. Однако в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет комиссия рекомендует к муниципальному служащему конкретную меру ответственности не применять, при этом  указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.6. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/5к «О проведении  проверки в отношении консультанта отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
Консультант отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации в Справке на супруга указала его доход 610241,05 рублей. По данным ФСН доход супруга составил 691586,06 рублей. Помимо этого в разделе 4 Справки супруга отсутствуют открытые расчетные счета в ПАО «***» от 29.06.2017 №***, от 05.02.2019 №***, от 19.06.2017 №***2, в ПАО «***» от 25.02.2014 №***, ПАО «***» от 27.05.2019 №***, от 21.02.2012 №***, от 28.05.2019 №***, от 02.08.2021 №***, от 20.08.2021 №***.
*** находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Для проверки она предоставила письменные объяснения. Доход супруга ею был указан за вычетом налога. Дополнительные счета в ПАО «***» были открыты без их ведома, на момент проведения проверки супруг счета закрыл. Счета в ПАО «***» не указаны по невнимательности, однако движения денежных средств по ним в отчетном периоде не совершалось. Счет в ПАО «***» в Справке указан.
Вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности  консультанта отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации предлагается не рассматривать в связи с нахождением ее в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 
Решили:
По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: 
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются недостоверными и неполными. Однако в связи с нахождением *** в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет комиссия рекомендует к муниципальному служащему конкретную меру ответственности не применять, при этом  указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2.7. На основании распоряжения от 13.02.2023 № 47/6к «О проведении  проверки в отношении главного специалиста отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2021» отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара установлено.
Главный специалист отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации не отразила в разделе 6.2 Справки срочные обязательства финансового характера, а именно ипотеку на жилое помещение, расположенное по адресу: п. Придорожный, *** . Указанные данные также не отражены в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: г. Самара, ул. Советской Армии, ***.
**** находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Для проверки она предоставила письменные объяснения. Денежные средства для погашения долга по ипотеке на жилое помещение в п. Придорожном были внесены *** в декабре 2020 года в полном объеме, поэтому она посчитала, что кредитные обязательства по данной квартире отсутствуют. Однако окончательное списание средств и снятие обязательств произошло в  январе 2021 года. По вопросу кредитных обязательств по другой квартире, *** пояснила, что ипотека была оформлена родителями и финансовых обязательств она по данной квартире не несет.
Вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности  главного специалиста отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации предлагается не рассматривать в связи с нахождением ее в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Копия распоряжения прилагается.
Решили:
          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:
[bookmark: _GoBack]Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются недостоверными. Однако в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет комиссия рекомендует к муниципальному служащему конкретную меру ответственности не применять, при этом  указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.




Председатель комиссии      _________________    М.Г.Калинина 
                                                                                                    (подпись)                                (инициалы и фамилия)
Заместитель председатель 
комиссии      		     _________________    Т.А.Семенюк 
                                                                                                    (подпись)                                (инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии          _______________        И.А.Шаломеева 
                                                                                                                        (подпись)                            (инициалы и фамилия)
Члены комиссии:               ______________          О.Г.Захарова 
                                                                                                    (подпись)                            (инициалы и фамилия)
                                     
                                              ________________         И.И.Жук 
                                                                                                    (подпись)                               (инициалы и фамилия)

                       
                   ________________    А.А.Матвеева 
                                                                                                   (подпись)                             (инициалы и фамилия)

                   ________________  Д.А. Прасковьин 
                                                                                                   (подпись)                             (инициалы и фамилия)
